82  diário oficial Nº 36.407 Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA nº 3991/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014261/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do municí-
pio de Belém para o municipio de Rondon do Pará no período de 17/10 à
31/10/2025, a fim de realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN
em período integral, e o registro de todos os eventos que possam ter de
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento dos sistemas, bem
como feita manutenção preventiva dos servidores de aplicação dos siste-
mas Sidet e Sistrânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
João Siqueira Novaes Junior ANALISTA SISTEMAS DTI/CDS 55587577/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3993/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014286/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Santarém para o municipio de Mojui dos Campos no período de 17/10 à
30/10/2025, com a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a
sua área de atuação, no referido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joelma Melo Pereira AUXILIAR DE TRÂNSITO SANTARÉM 57175513/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3994/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014487/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Capanema no período de 19/10 à 08/11/2025,
atendimento para serviços administrativos na Ciretran. e otimizar os pro-
cessos de habilitação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Waldemir Silva AUX. OPERAC TRÂNSITO CNCIR 57196025/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3995/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014399/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Tucurui para o municipio de Belém no período de 03/11 à 16/11/2025,
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. e
atender demais demandas repassadas pela COFT, como possíveis escoltas
táticas, a qual contemplará a “Operação COP 30”. Bem como permanecer
à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em outras loca-
lidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do
serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior AGENTE FISC TRÂNSITO TUCURUI 57189668/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3996/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012913/2025;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.358,89, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o municipio de Abaetetuba no período de 08/10 à 13/10/2025, a
fim de realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período inte-
gral, registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma impedir
ou interromper o funcionamento dos serviços, bem como feita manutenção
preventiva dos servidores de aplicação do sistema do novo RENACH.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Taíbe Andrey da Silva Cruz ANALISTA SISTEMAS DTI/CDS 57194017/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3997/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014387/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de Belém para o
municipio de Itupiranga no período de 17/10 à 31/10/2025, a fim de promover
o funcionamento dos serviços e sistemas do DETRAN que se encontram nas Ci-
retrans e sede, para que sejam sanados eventuais problemas detectados, assim
como monitorar as integrações do detran com os entes credenciados. Faz-se
necessário apoio para atender a demanda dos serviços mencionados acima.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Hislan Rodrigues Corrêa PROGRAMADOR DTI/CDS 57197164/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3998/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014262/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de Belém
para o municipio de Igarapé-Açu no período de 13/10 à 27/10/2025, a fim de
prover o monitoramento dos sistemas do DETRAN (Sistrânsito e SIDET) em
período integral, e o registro de todos os eventos que possam ter de alguma
forma impedir ou interromper o funcionamento dos serviços.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edwaldo Venturiere Pereira PROGRAMADOR DTI/CDS 57197155/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3999/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014331/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Santarém no período de 19/10 à 08/11/2025,
realizar ATENDIMENTO RENAINF na Ciretran do município de Santarém/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT/RENAINF 80845546/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4000/2025-DAF/cgp, de 17/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014380/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½
(treze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do
município de Abaetetuba para o municipio de Belém no período de 03/11
à 16/11/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no
referido município. e atender demais demandas repassadas pela COFT,
como possíveis escoltas táticas, a qual contemplará a Operação COP
30. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e
em atenção às necessidades do serviço público.